
 
ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 

ว่าด้วย การให้ทุนการศึกษาและการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๖๕ 

--------------------------------------- 
เพ่ือให้การให้ทุนการศึกษาและการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษา มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๑๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ.  ๒๕๔๗ 

ประกอบมติสภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางในการประชุม ครั้งที่ ๕/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑๔ พฤษภาคม พ.ศ. 

๒๕๖๕ จึงออกระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี ้เร ียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วยการให้ทุนการศึกษา              

และการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางว่าด้วยการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๗ 

ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางว่าด้วยการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษา (ฉบับที่ ๒)  พ.ศ.๒๕๕๘ ระเบียบ

มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางว่าด้วยการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษา (ฉบับที ่ ๓)  พ.ศ. ๒๕๖๐ และระเบียบ

มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางว่าด้วยการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษา (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๒  

บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง หรือมติอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้หรือซึ่งขัดหรือแย้ง

กับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 

“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 

“นักศึกษา” หมายความว่า ผู้ที่กำลังศึกษาในภาคปกติของมหาวิทยาลัย 

“นักกีฬา” หมายความว่า นักศึกษาที่เป็นนักกีฬาที่เข้าร่วมการแข่งขันกีฬา 

“ทุนการศึกษา” หมายความว่า เงินทุนการศึกษาที่มหาวิทยาลัยจัดสรรงบประมาณจากค่าบำรุง

การศึกษา 

“ค่าบำรุงการศึกษา” หมายความว่า เงินที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บจากนักศึกษาเหมาจ่ายเป็นรายภาค

การศึกษาเพื่อเป็นค่าบำรุงมหาวิทยาลัย ค่าลงทะเบียนรายวิชา ค่าบำรุงหอสมุดและเทคโนโลยีสารสนเทศ           



~ ๒ ~ 
 

ค่าบำรุงกีฬา ค่ากิจกรรมนักศึกษา ค่าธรรมเนียมทั่วไป หรือค่าธรรมเนียมพิเศษฝึกทักษะประสบการณ์วิชาชีพ

และอ่ืนๆ  

“ระดับภาค” หมายความว่า ภาคของประเทศไทยที่กำหนดตามคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ

และสังคมแห่งชาติ หรือกลุ่มจังหวัดที่ได้ดำเนินการจัดการแข่งขันข้ึนมา 

“นานาชาติ” หมายความว่า ประเทศอย่างน้อย ๕ ประเทศรวมทั้งประเทศไทย 

ข้อ ๕ ให้มหาวิทยาลัยจัดสรรงบประมาณจากค่าบำรุงการศึกษาเพื่อเป็นทุนการศึกษาตามความ

เหมาะสมและเพียงพอในแผนงบประมาณปฏิบัติราชการประจำปี 

ข้อ ๖ นักศึกษาที่มีสิทธิได้รับการพิจารณาให้ทุนการศึกษาตามระเบียบนี้ ได้แก่ 

(๑) เป็นนักศึกษาระดับปริญญาตรีที่มีผลการเรียนดีเด่น หรือ 

(๒) เป็นนักศึกษาท่ีมีผลงานดีเด่น  

ข้อ ๗ นักศึกษาที่มีสิทธิได้รับการพิจารณายกเว้นค่าบำรุงการศึกษาตามระเบียบนี้ ได้แก่ 

(๑) นักศึกษาที่เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยตามโครงการนักกีฬาดีเด่น หรือ 

(๒) นักศึกษาที่คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยเห็นชอบให้ได้รับการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษา 

ข้อ ๘ หลักเกณฑ์การพิจารณาให้ทุนการศึกษาของนักศึกษาระดับปริญญาตรีภาคปกติที่มีผลการเรียน

ดีเด่น ดังนี้ 

(๑) มีความประพฤติดีและปฏิบัติตามกฎระเบียบมหาวิทยาลัย 

(๒) มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม ไม่ต่ำกว่า ๓.๘๐ 

ข้อ ๙ หลักเกณฑ์การพิจารณาให้ทุนการศึกษาของนักศึกษามีผลงานดีเด่น ดังนี้ 

(ก) ด้านกีฬา ต้องเป็นนักศึกษาท่ีมีความประพฤติดี และมีผลงานชนะการแข่งขัน ดังนี้ 

(๑) ได้รับเหรียญทองจากการแข่งขันกีฬานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏ 

(๒) ได้รับเหรียญทองในการแข่งขันกีฬาระดับเขต  

(๓) ได้รับเหรีญทองแดงในการแข่งขันกีฬาระดับชาติ  

(๔) ได้รับเหรียญเงินในการแข่งขันกีฬาระดับชาติ  

(๕) ได้รับเหรียญทองในการแข่งขันกีฬาระดับชาติ  

(๖) ได้รับเหรียญทองแดงในการแข่งขันกีฬาระดับนานาชาติ  

(๗) ได้รับเหรียญเงินในการแข่งขันกีฬาระดับนานาชาติ  

(๘) ได้รับเหรียญทองในการแข่งขันกีฬาระดับนานาชาติ  

กรณีได้รางวัลมากกว่าหนึ่งรางวัลในคราวเดียวกันให้พิจารณาให้ได้รับทุนการศึกษารางวัลสูงสุด

เพียงรางวัลเดียว  



~ ๓ ~ 
 

(ข) ด้านวิชาการหรือด้านวิชาชีพ ด้านศิลปกรรม ด้านคุณธรรมจริยธรรม ด้านบำเพ็ญประโยชน์ อาสา

พัฒนา ด้านส่งเสริมประชาธิปไตย ต้องเป็นนักศึกษาภาคปกติท่ีมีความประพฤติดีและมีผลงานดีเด่น ดังนี้  

(๑) ได้รับรางวัลชนะเลิศการแข่งขันระดับภาค  

(๒) ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๑ การแข่งขันระดับชาติ  

(๓) ได้รับรางวัลชนะเลิศการแข่งขันระดับชาติ  

(๔) ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๑ การแข่งขันระดับนานาชาติ  

(๕) ได้รับรางวัลชนะเลิศการแข่งขันระดับนานาชาติ  

ทั้งนี้ผลงานตามวรรคแรก ต้องไม่ใช่ผลงานที่เกิดจากการขอสำเร็จการศึกษา 

กรณีได้รางวัลมากกว่าหนึ่งรางวัลในคราวเดียวกันให้พิจารณาให้ได้รับทุนการศึกษารางวัลสูงสุด

เพียงรางวัลเดียว 

 ข้อ ๑๐ จำนวนเงินทุนการศึกษาตามข้อ ๘ และข้อ ๙ ให้จัดทำเป็นประกาศของมหาวิทยาลัย           

โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๑ หลักเกณฑ์การพิจารณายกเว้นค่าบำรุงการศึกษาให้แก่ผู้สมัครเข้าศึกษาต่อในมหาวิทยาลัย

ตามโครงการนักกีฬาดีเด่นให้เป็นไปตามประกาศที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยมีผลงานด้านกีฬา ดังนี้ 

(๑) การแข่งขันกีฬาระดับเขตการศึกษา 

(๒) การแข่งขันกีฬาระดับเขตหรือภาค 

(๓) การแข่งขันกีฬาเยาวชนหรือกีฬานักเรียนนักศึกษาแห่งประเทศไทย 

(๔) การแข่งขันนักเรียนอาเซียนหรือกีฬาเยาวชนเอเชีย 

(๕) การแข่งขันกีฬาแห่งชาติ 

(๖) เป็นนักกีฬาทีมชาติไทย 

(๗) การแข่งขันกีฬายูธโอลิมปิกเกมส์ 

(๘) การแข่งขันกีฬาซีเกมส์ 

(๙) การแข่งขันกีฬาเอเชียนเกมส์ 

(๑๐) การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยโลก 

(๑๑) การแข่งขันกีฬาพาราลิมปิกเกมส์ 

(๑๒) การแข่งขันกีฬาโอลิมปิกเกมส์ 

ให้คณะกรรมการที ่ดูแลงานกิจการนักศึกษาเป็นผู้พิจารณาดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์            

การพิจารณายกเว้นค่าบำรุงการศึกษาตามวรรคหนึ่ง 

ข้อ ๑๒ นักศึกษาที่เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยตามโครงการนักกีฬาดีเด่น จะต้องทำสัญญาเพื่อขอรับ

การยกเว้นค่าบำรุงการศึกษาตามแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 



~ ๔ ~ 

ข้อ ๑๓ มหาวิทยาลัยอาจยกเลิกการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษาของนักศึกษาท่ีเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัย

ตามโครงการนักกีฬาดีเด่นในกรณีนักศึกษากระทำความผิดและก่อให้เกิดความเสื ่อมเสียแก่ชื ่อเสียง

มหาวิทยาลัยซึ่งหมายรวมถึงการไม่เข้าร่วมการฝึกซ้อม ไม่เก็บตัวนักกีฬาและไม่เดินทางเข้าร่วมการแข่งขัน

ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนดหรือเข้าร่วมการแข่งขันโดยไม่เต็มความสามารถหรือเดินทางกลับโดยไม่ได้รับ

อนุญาตโดยไม่มีเหตุผลอันสมควรหรือไม่มีผลงานด้านกีฬาเป็นที่ประจักษ์ 

ให้คณะกรรมการที่ดูแลงานกิจการนักศึกษาเป็นผู้ติดตาม ประเมินผลให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ตามที่

มหาวิทยาลัยกำหนด และเป็นผู้พิจารณาตามวรรคหนึ่งเพ่ือเสนอต่อมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๔ การยกเว้นค่าบำรุงการศึกษาตามข้อ ๗ (๒) ให้เป็นไปตามมติคณะกรรมการบริหาร

มหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๕ กรณีนักศึกษาได้รับสิทธิรับทุนการศึกษาหรือการยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษาแล้วแต่กรณี 

แล้วต่อมามีความประพฤติไม่เหมาะสมขัดต่อกฎระเบียบมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยสงวนสิทธิที่ จะระงับสิทธิ

การรับทุนการศึกษาหรือการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษาแล้วแต่กรณีตั้งแต่ปีการศึกษาถัดไป โดยให้กองพัฒนา

นักศึกษาเป็นผู้ตรวจสอบเพ่ือเสนอต่อมหาวิทยาลัย 

กรณีนักศึกษาที่มีสิทธิได้รับทุนการศึกษาหรือการยกเว้นเงินค่าบำรุงการศึกษามีสิทธิเบิกสวัสดิการ

การศึกษาบุตรของหน่วยงานให้นักศึกษาเลือกใช้สิทธิตามสิทธิที่มีอยู่หรือให้เลือกใช้สิทธิอย่างใดอย่างหนึ่ง 

ข้อ ๑๖ การขอรับทุนการศึกษาและการยกเว้นค่าบำรุงการศึกษาตามระเบียบนี้ ให้กองพัฒนา

นักศึกษาจัดทำขั้นตอน และวิธีการ เสนออธิการบดีให้ความเห็นชอบโดยจัดทำเป็นประกาศของมหาวิทยาลัย 

ปีการศึกษาละครั้ง 

ข้อ ๑๗ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ และเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดในกรณีที่เกิด

ปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้ การวินิจฉัยของอธิการบดีถือเป็นที่สุด 

ประกาศ ณ วันที่ ๑๔ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

(นายสุชาติ เมืองแก้ว) 

 นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 


